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 اقتصاد قرقیزستان:

جمهوری قرقیزستان کشوری کوچک با مساحتی در حدود 200 هزار 
کیلومترمربع و جمعیتی کمی بیش از 5 میلیون نفر است که در منطقه شرقی 
آسیای مرکزی و در همسایگی کشور پهناور چین واقع شده است. با اینکه 
در دوره شوروی در بسیاری از شاخه های صنعتی از قطب های صنعتی 
محسوب شده است و هنوز بقایای صنایع عظیم این کشور باقی است، ولی 
امروزه تنها معرف این کشور ذخایر آبی و معادن طلای آن است که در هر 
دو مورد به دلیل فقدان منابع ملی به منظور توسعه و بهره برداری مطلوب از 
آنها، بهره کافی از وجود این دو نعمت خدادادی در این سرزمین صورت 
نمی گیرد. قرقیزستان از جمله محدود کشورهای کوهستانی جهان است که 
علی رغم اینکه تنها در حدود 5 درصد خاک آن غیرکوهستانی بوده و از این 

میزان نیز تنها 4 درصد قابل کشاورزی است، ولی بیش از 50 درصد اقتصاد 
کشور و 65 درصد از نیروی کار آن در بخش کشاورزی فعالند. با این وجود، 
این بخش نیز از مشکلات مالی و سرمایه ای برای نوسازی و تقویت بنیادین 

رنج می برد و کشاورزان ضعیف ترین قشر مردم محسوب می شوند.
آنچه که پس از 17 سال از استقلال این کشور )1991( عمده مردم را به 
خود مشغول کرده و رونق روزافزونی را نیز به خود می گیرد، »تجارت« 

است. الحاق به سازمان تجارت جهانی بستر گرایش بیشتر از سوی مردم را 
به این شاخه از اقتصاد فراهم نمود. علاوه بر آن، فقدان توان مالی، ضعف 
بنیان های علمی و تخصصی در نوسازی صنایع تعطیل شده و ایجاد مراکز 
صنعتی جدید و همچنین رهایی یکباره از اقتصاد کاملا دولتی دوره شوروی 
و قرار گرفتن در مسیر اقتصاد بازار و تقویت بخش به اصطلاح خصوصی 
این کشور و همچنین امکان فرارهای مالیاتی در این بخش، از دیگر عوامل 
گرایش فزاینده عمومی به تجارت بود. براساس گزارش پایگاه اینترنتی »اتاق 
بازرگانی مشترک آمریکا- قرقیزستان«، اقتصاد قرقیزستان تا میزان 59/9 
درصد آزاد است که این موضوع کشور را در رتبه 79 جهان از نظر آزادی 
اقتصادی قرار داده است. در میان 30 کشور آسیا- اقیانوسیه نیز رتبه این 
کشور 12 ارزیابی شده است. طی سریع ترین پروسه الحاق به سازمان 
تجارت جهانی ) 2 سال و هفت ماه( و تبدیل شدن بعنوان اولین کشور 
عضو مجموعه شوروی سابق و همچنین سومین کشور عضو اکو ملحق 
شده به WTO و 133 مین عضو این سازمان شرایط متفاوتی را در اقتصاد 
این کشور ایجاد کرد. در کنار این موضوع، گرایش بنیادین دولتمردان به 
استقرار نظام بانکی مترقی و متناسب با استانداردهای رایج جهانی، موجب 
تقویت این روند شده است. با این وجود همچنان گاها دیده شده است که 
در محافل عمومی و دانشگاهی این کشور مباحث مربوط به درستی و یا 
نادرستی تصمیم گیری دولتمردان وقت قرقیزستان به منظور الحاق به این 
سازمان مطرح و نظرات متناقض و متفاوت در رسانه ها و جراید محلی 

منعکس می گردد.
در کنار طی پروسه الحاق به رژیم های منطقه ای و جهانی تجاری، 
تدوین قوانین و تنظیم شرایط و فضای مساعد سرمایه گذاری و فعالیت 
های تجاری و اقتصادی در این کشور نیز در اولویت  برنامه های دولت 
قرار گرفت. تهیه و تصویب قانون جذب سرمایه گذاری خارجی و پیش 
بینی مقررات و شرایط مطلوب به منظور ترغیب سرمایه گذاران خارجی 
از برجسته ترین نکات این قانون  است. بعنوان نمونه، در قالب مقررات 

توانمندیهای اقتصادی قرقیزستان

 تدوین قوانین و تنظیم شرایط و فضای مساعد 

سرمایه گذاری و فعالیت های تجاری و اقتصادی در کشور 

قرقیزستان نیز در اولویت  برنامه های دولت قرار گرفت
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مصوب، سرمایه گذاری خارجی در برابر مصادره و ملی کردن توسط دولت 
تضمین شده است، اتباع خارجی و اتباع داخلی در سرمایه گذاری تفاوتی 
با یکدیگر ندارند، امکان تاسیس شرکت خارجی با 100 درصد سهام طرف 
خارجی وجود دارد و همچنین امکان نقل و انتقال هر میزان ارز خارجی به 
خارج از کشور نیز وجود دارد. علاوه بر آن، آنگونه که در گزارش پایگاه 
اینترنتی »اتاق بازرگانی مشترک آمریکا- قرقیزستان« آمده است در حالی که 
شاخص جهانی آغاز یک فعالیت رسمی اقتصادی و تجاری در دنیا 48 روز 
است، پروسه انجام این کار در قرقیزستان تنها 21 روز به طول می انجامد. 
علی رغم تدوین مقررات مناسب سرمایه گذاری که موجب جذب بیش از 
800 میلیون دلار سرمایه گذاری مستقیم خارجی در این کشور در سالهای 
پس از استقلال از کشورهای مختلف نظیر آمریکا، کانادا، انگلستان، کره، 
چین، ترکیه، ایران، روسیه و اخیرا قزاقستان شده است، سیستم قضایی و 
حقوقی و همچنین اداری بیمار، فاسد، کم بهره، پیچیده و ... کشور موجب 
کمرنگ شدن اثرات و قوانین و مقررات گردیده است. هر چند، فساد موجود 
در سیستم اداری این کشور امکان دست زدن به هر اقدامی را فراهم نموده و 

سرعت انجام امور را وابسته به نوع تعامل طرفین کرده است.

 مبادلات تجاری قرقیزستان با سایر کشورها:

براساس آمار اخیر وزارت توسعه اقتصادی و تجارت جمهوری قرقیزستان، 
از مجموع بیش از 2 میلیارد و 700 میلیون دلار مبادلات تجاری در بخش 
صادرات قرقیزستان در سال 2006 ) مجموعا بیش از 800 میلیون دلار( به 
ترتیب کشورهای سوئیس، روسیه، قزاقستان، چین، ترکیه، کانادا، آمریکا، 
ازبکستان و ... قرار گرفته اند و در بخش واردات )1 میلیارد و 900 میلیون 
ترکیه،  آمریکا،  قزاقستان،  چین،  روسیه،  کشورهای  ترتیب  به  نیز  دلار( 
ازبکستان، آلمان، هلند و ... در رتبه های نخست قرار گرفته اند. فلزات 
رنگین، برق، محصولات کشاورزی، تجهیزات برقی و تولیدات نساجی 
اصلی ترین اقلام صادراتی این کشور و همچنین نفت و گاز، ماشین آلات، 
محصولات شیمیایی، کالاهای مصرفی و وسایل نقلیه مهمترین کالاهای 
وارداتی قرقیزستان بوده است. مجموع درآمدهای گمرکی ناشی از مبادلات 
تجاری این کشور در سال 2006 بیش از 790 میلیون دلار بوده که در مقایسه 
با سال 2005 در حدود 300 میلیون دلار افزایش داشته است. مجموع مبادلات 
تجاری قرقیزستان در سال 2006 با کشورهای عضو سازمان جهانی تجارت 
بیش از 1 میلیارد و 100 میلیون دلار بوده که شامل بیش از 700 میلیون دلار 

واردات و بیش از 300 میلیون دلار صادرات بوده است.
جمهوری قرقیزستان از جمهوری های کوچک و فقیر شوروی سابق است. 
بدون تردید این کشور در دوره شوروی دچار چنین وضعیتی نبوده است 
ولی فقدان منابع مالی و مشکلات اقتصادی پس از فروپاشی این کشور را 
در شرایط اقتصادی نامناسبی قرار داده است. این کشور در سه زمینه پتانسیل 
بسیار قابل توجهی دارد که هر یک از آنها به تنهایی می تواند موجب ایجاد 

تحرک در اقتصاد این کشور گردد:
- منابع معدنی
- ذخایر آب

- توریسم
قرقیزستان کشوری کوهستانی است و اصولا منابع معدنی در اینگونه 
کشورها از موثرترین پتانسیل ها و زمینه های رشد اقتصادی و رفاه عمومی 
است. در حال حاضر بیش از 25 میلیارد صووم )658 میلیون دلار( تولیدات 
معادن قرقیزستان است که 48 درصد از مجموع تولیدات صنعتی قرقیزستان 

را شامل می شود و سهم این بخش در GDP معادل 10/2 درصد و از 
مجموع صادرات کشور نیز 41/1 درصد را به خود اختصاص داده است. 
11 درصد از درآمدهای مالیاتی کشور نیز از این بخش بوده است. براساس 
اعلام منابع دولتی آمار قرقیزستان درآمدهای ناشی از این بخش که به بودجه 
کشور وارد می شود معادل 568 میلیون صووم است. در حال حاضر )آمار 
ابتدای سال 2006( بیش از 15 هزار نفر در این بخش فعال بوده اند و 
متوسط دستمزد شاغلین در این بخش 10600 صووم )278 دلار( است که 

تقریبا 4 برابر بیش از دستمزد متوسط در کل قرقیزستان است. 
بررسی ها و تحقیقات بعمل آمده نشان می دهد که ایجاد یک فرصت 
شغلی در بخش معدن موجب ایجاد 6 فرصت شغلی جدید در بخش های 
مرتبط با این بخش می شود. کارشناسان روسی در دوره شوروی حجم منابع 

معدنی قرقیزستان را بیش از 27 میلیارد تن برآورد کرده بودند.

 سیستم بانکی جمهوری قرقیزستان:

نخستین بانک تجاری در دوره شوروی در اواخر دهه 1980 ایجاد شد. 
پروسه آغاز این روند نیز از جمهوری سوسیالیستی قرقیزستان سرچشمه 
گرفت. تصمیم مشترک کمیته دولتی ساختمان و پروموستروی بانک در 
آوریل 1989 منجر به تاسیس اولین بانک تجاری در قرقیزستان شد. در 3 می 
1989 میلادی، 2 شرکت ساختمان سازی سرمایه های خود را به بانک تحت 
اداره کمیته دولتی ساختمان منتقل کردند و در نهایت در آوریل 1990 این 
بانک در مسکو تحت نام »اوریک« )Evrik( ثبت شد و در می همان سال 
نام آن به »قورولوش بانک« )بانک ساختمان( تغییر کرد. وزارت راه جمهوری 
قرقیزستان با تاسیس بانک تجاری تحت نام »آتوبانک« )Autobank( در 
اواخر سال 1991 ادامه دهنده این راه شد. در ادامه وزارت تجارت بانک 
»آک- نی یت« )Ak-niet( و وزارت کشور بانک »ساترن« )Saturn( را 
ایجاد کردند. چهارمین بانک تجاری و نخستین بانک غیرقرقیزی شعبه ای از یک 

بانک قزاقی به نام »کرامدس بانک« )KRAMDS bank( بود که در می 
1991 ایجاد و از اکتبر 1992 قرقیزستان شاهد شتاب شکلگیری بانک های 
دولتی تجاری بود که طی آن بانک های دولتی »قرقیزپرومستروی بانک«، 

»قرقیزستان« و »آگروبانک« ایجاد شدند.
براساس اعلام بانک ملی )بانک مرکزی( جمهوری قرقیزستان تا می 2006 
تعداد 21 بانک تجاری جهت فعالیت در قرقیزستان ثبت شده اند. از این 
تعداد 12 مورد دارای سرمایه خارجی هستند که از میان سرمایه گذاران 
خارجی در سیستم بانکی قرقیزستان، بانک های قزاقی با 5 مورد بالاترین 
سهم را به خود اختصاص داده اند. از مجموع 57/4 درصد سهم سرمایه 
گذاران خارجی در فعالیت های بانکی، بیش از نیمی معادل 27/9 درصد 
متعلق به بانک های قزاقی می باشد، از جمله بانک هایی که دارای سرمایه 
قزاقی می باشند می توان به »اگزیم بانک«، »فاینانس کردیت بانک«، »کازکومرست 

بانک«، »هالی بانک« و »انرگوبانک« اشاره نمود.

براساس اعلام بانک ملی )بانک 
مرکزی( جمهوری قرقیزستان تا         

می 2006 تعداد 21 بانک تجاری جهت 
فعالیت در قرقیزستان ثبت شده اند
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کارشناسان اقتصادی و صاحبنظران امور بانکی در خصوص میزان موفقیت 
بانکهای خارجی در مقابل بانک های داخلی ابراز نگرانی می کنند و معتقدند 
که این روند بویژه نفوذ روافزون سرمایه گذاران قزاقی در سیستم بانکی 
کشورشان را خطرناک ارزیابی می کنند. براساس آمارهای اولیه ارایه شده 
در سال 2005 بیش از 67 درصد از دارایی های اسنادی موجود در بانک 
های فعال در قرقیزستان متعلق به بانک هایی بوده که دارای سرمایه خارجی 
بوده است که از این میزان 46 درصد متعلق به بانک های سرمایه قزاقی بوده 
است. براساس سیستم بانکی جمهوری قرقیزستان بانک ملی نقش بانک 

مرکزی را ایفا می کند.

 فعالیت اقتصادی در جمهوری قرقیزستان:

اتباع خارجی که در قرقیزستان زندگی می کنند می توانند بصورت اشخاص 
حقیقی و یا حقوقی در این کشور فعالیت نمایند و یا در شرکت های خارجی 
کار کنند و به استخدام درآیند و یا عضو هیات مدیره شرکت هایی درآیند که 
سرمایه آنها خارجی است. رابطه حقوقی بین کارفرما و کارمندان خارجی در 
شرکت های خارجی که در جمهوری قرقیزستان فعالیت می کنند براساس 
قوانین کار جمهوری قرقیزستان است. اتباع خارجی می توانند شرکت هایی 
با سهام 100 درصد خارجی نیز دایر نمایند و یا اقدام به مشارکت با طرف 
های قرقیز و یا مشارکت با اتباع خارجی کشورهای ثابت نمایند و در قلمرو 
اقتصادی کنند. براساس قوانین جمهوری  جمهوری قرقیزستان فعالیت 
قرقیزستان حداقل دستمزد نیروی کار در این کشور نباید روزانه از 100 

صووم کمتر باشد.

 مناطق آزاد تجاری در قرقیزستان:

با اینکه سابقه ایجاد مناطق آزاد تجاری در قرقیزستان به سال 1991 برمی 
گردد، با این وجود یکی از بارزترین جهت گیری های اقتصادی دولت 
قرقیزستان پس از کسب استقلال، انجام مطالعات اولیه و نهایتا تاسیس مناطق 
آزاد تجاری در کشور بود. در جمهوری قرقیزستان مجموعا چهار منطقه آزاد 
تجاری وجود دارد. مناطق آزاد تجاری در قرقیزستان که در زبان  محلی 
به آن »سز« گفته می شود، محدوده های محصور شده ای هستند که تردد 
آزاد به آنها میسر نیست و در مقایسه با سایر مناطق قرقیزستان قوانین و 
مقررات فعالیت جداگانه ای دارد. این مناطق در چارچوب 2 قانون فعالیت 

می کنند:
1- قانون جمهوری قرقیزستان در خصوص مناطق آزاد تجاری

2- مقررات مربوط به فعالیت مناطق آزاد تجاری که برای هر یک از آنها 
متفاوت و متناسب با شرایط جغرافیایی و منطقه ای آنهاست. از ابتدای شکل 
گیری مناطق آزاد در قرقیزستان قریب به 1000 شرکت از 30 کشور جهان 
در این مناطق مشغول به فعالیت شده اند. »نارین«، »ایسی کوول«، »مایماک« 
و »بیشکک« مناطق آزاد تجاری در قرقیزستان می باشند که از این تعداد 3 

مورد فعال بوده و مایماک در حال شکلگیری است.

روابط دو جانبه جمهوری اسلامی ایران و جمهوری قرقیزستان
- نگاه کلی:

یکی از اصلی ترین ابعاد روابط ایران و قرقیزستان روابط اقتصادی بین دو 
کشور است، اسناد اضماء شده در این زمینه و کمیسیونهای مشترک برگزار 
شده بین دو کشور موید این موضوع می باشد. افزایش مبادلات تجاری بین 

دو کشور، ایجاد شعبه بانک ایرانی، انعقاد قرارداد تعرفه های ترجیحی، راه 
اندازی مرکز تجاری ایران، حضور شرکتهای ایرانی در احداث زیرساخت ها 
و زیربناهای اقتصادی، صنعتی، کشاورزی و عمرانی و ... از جمله مهمترین 

موضوعات فیمابین دو کشور در حوزه اقتصادی بوده است.

 کمیسیون مشترک:

از ابتدای استقلال جمهوری قرقیزستان و برقراری روابط دو کشور تاکنون 
هشت اجلاس کمیسیون مشترک همکاریهای اقتصادی، بازرگانی، فنی، 
علمی و فرهنگی بین دو کشور برگزار شده است، اولین کمیسیون مشترک 
همکاریهای اقتصادی دو کشور در سال 1375 با مسئولیت وزارت پست 
تلگراف و تلفن در تهران برگزار شد و از سال 1382 وزارت بازرگانی 
عهده دار آن گردید. در طرف قرقیزی نیز تاسل 2006 وزارت حمل و نقل 
و ارتباطات ریاست قرقیزی این کمیسیون را برعهده داشت که در این سال 
براساس مصوبه هیات دولت قرقیزستان وزارت امور اقتصادی و دارایی این 
کشور عهده دار آن شد. آخرین اجلاس )اجلاس هشتم( در اواخر مرداد ماه 
1385 با حضور وزیر اقتصاد و دارائی قرقیزستان در تهران برگزار شد. به 
منظور توسعه روابط دوجانبه فیمابین و در راستای اجرایی نمودن توافقات 
یادداشت تفاهم هشتمین اجلاس کمیسیون مشترک، قرار است تا پایان سال 
جاری میلادی وزراء جهاد کشاورزی، امور اقتصادی و دارایی و بهداشت و 

درمان و آموزش پزشکی کشورمان به جمهوری قرقیزستان سفر نمایند.

 اسناد اقتصادی امضاء شده:

تاکنون بیش از 80 سند اقتصادی اهم از موافقت نامه، یادداشت تفاهم، 
پروتکل و تفاهم نامه بین دو کشور به امضاء رسیده است که تمامی مسایل 
حقوقی، قانونی و امور حمایتی دولتی جهت حمایت از سرمایه گذاری ها و 

مبادلات تجاری و سرمایه گذاری بین دو کشور را شامل می گردد.

 نمایشگاه ها:

1- نمایشگاه های قرقیزستان:
شرکت نمایشگاه های بین المللی قرقیزستان )قرقیزاکسپو( وابسته به اتاق 
بازرگانی و صنایع جمهوری قرقیزستان همه ساله اقدام به برگزاری نمایشگاه 
های بین المللی و داخلی تخصصی و عمومی می نماید که مهمترین نمایشگاه 
های بین المللی قرقیزستان در ماه های می )اردیبهشت( و اکتبر )مهر( در 
شهر بیشکک برگزارمی گردد و در طول سال نیز نمایشگاه های تخصصی 
)کشاورزی، موادغذایی، کامپیوتر و وسایل الکترونیکی، مصالح ساختمانی و 

صنایع وابسته، پوشاک و ...( را برگزار می نماید.
2- نمایشگاه های اختصاصی جمهوری اسلامی ایران:

در ابتدای استقلال جمهوری قرقیزستان مهمترین نمایشگاه های بین المللی 
این کشور توسط شرکتهای ایرانی برگزار می گردید و هنوز تجهیزات و 
امکانات اعطایی کشورمان به مرکز نمایشگاه های بین المللی قرقیزستان 
مورد استفاده آنها در برگزاری نمایشگاه هایشان می باشد، تاکنون 8 نمایشگاه 

بشرح زیر توسط کشورمان در جمهوری قرقیزستان برگزار شده است:
4- نمایشگاه توسط استان خراسان )خراسان رضوی کنونی( که از این 
تعداد 3 مورد به ترتیب در سالهای 1374 و 1375 و 1386 در شهر اوش در 
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جنوب قرقیزستان برگزار شده است.
5- نمایشگاه نیز توسط استان قزوین در سالهای 1382، 1384، 1385، 

1386 و 1387 در شهر بیشکک برگزار شده است.

 سرمایه گذاری و فعالیت های شرکتهای ایرانی در 
قرقیزستان:

شرکتهای ایرانی همواره در پروژه های عمرانی و زیربنایی کشور قرقیزستان 
حضور داشته و مشارکت داشته اند، مهمترین زمینه هائی که شرکتهای ایرانی 
از محل اعتبارات سازمانهای بین المللی و یا اعتبارات جمهوری اسلامی ایران 
فعال بوده اند عبارتند از: بازسازی بخش های مختلفی از جاده بیشکک- 
اوش، بازسازی و نوسازی خیابانهای شهرهای اوش و بیشکک، ساخت 
مدرسه در استان ایسی کوول، ساخت واحدهای مسکونی و  اداری، راه 

اندازی واحدهای تولیدی مواد شوینده، موکت، خودکار و ....

 مبادلات تجاری ایران و قرقیزستان:

صادرات به قرقیزستان:
مهمترین اقلام صادراتی جمهوری اسلامی ایران به قرقیزستان را محصولات 
پتروشیمی، پوشاک و الیاف نساجی، کف پوش، کفش، انواع موادشوینده ها 
تولیدات بهداشتی، لوازم خانگی و محصولات پلاستیکی، مصالح ساختمانی، 

ابزارآلات، شکلات و شیرینی تشکیل می دهد.
واردات به قرقیزستان:

پرس  )پرس،  آلات  ماشین  را  قرقیزستان  از  وارداتی  اقلام  مهمترین 
هیدرولیک، فرزکاری، تراشکاری، سنگ زنی، آهنگری، کشش میله، لحیم 
کاری، حدیده، جوش(، انواع لامپ، فلزات )آهن یا فولاد نورد شده، ضایعات 
آلومینیوم، مس، فولاد، لوله و پروفیل فولادی(، کنجاله سویا، حبوبات، گردو 

و پنبه تشکیل می دهد.

حجم روابط تجاری بین دو کشور طی دوره 86-1380 )میلیون دلار(

براساس گزارش غیررسمی و کارشناسی نشده گمرک کشورمان، مبادلات 
تجاری دو کشور در سال 85 در حدود 65 میلیون دلار بوده که از این میزان 
15 میلیون دلار صادرات قرقیزستان به ایران و 50 میلیون دلار نیز صادرات 

کشورمان به قرقیزستان بوده است.
- یادداشت تفاهم تعرفه های ترجیحی و پروتکل الحاقی به آن

در حال حاضر موضوع تعرفه های گمرکی کالاهایی که از ایران به قرقیزستان 
صادر می گردد از مهمترین مسایل مبتلا به تجار و فعالان اقتصادی کشورمان 
در این کشور است که برای تمامی کالاها 35% تعرفه گمرکی اخذ می گردد 
که به آن 20 درصد نیز VAT ) که در قرقیزستان به آن NDS گفته می شود 
که تمامی کالاهای وارداتی از تمام کشورها می بایست آنرا پرداخت نمایند(، 
اضافه می گردد. این امر از آنجا که قرقیزستان با 4 گروه از کشورها دارای 
موافقت نامه های مربوط به تعرفه های ترجیحی است و تقریبا کالاهای 
این کشورها عمدتا با تعرفه صفر درصد و حداکثر اقلام محدودی از کالا 

10% وارد قرقیزستان می گردد، شرایط رقابتی دشواری را برای کالاهای 
ایرانی ایجاد می نماید، علی رغم این تفاوت تعرفه ای، همچنان شاهد ورود 
و عرضه و بازار مناسب کالاهای ایرانی در قرقیزستان هستیم که این امر 
جزء با تلاش فعالان اقتصادی بخش خصوصی میسر نبوده است. 4 گروه 
کشورهایی که قرقیزستان با این کشورها نظام خاصی از تعرفه ها گمرکی را 

اعمال می کنند، عبارتند از:
- کشورهای عضور سازمان تجارت جهانی

- کشورهای مجموعه شوروی سابق )کشورهای مشترک المنافع(
- کشورهایی که با آنها موافقت نامه های تعرفه های ترجیحی 2 جانبه 

خارج از دو گروه فوق منعقد شده است.
- کشورهایی بسیار فقیر جهان که به دلیل قرارگرفتن قرقیزستان در ردیف 
اینگونه کشورها، در خصوص تعرفه های گمرکی دارای شرایط برابر در 

مبادلات تجاری با یکدیگر می باشند.
برابر برای تجار و  ایجاد فرصت رقابت  به منظور رفع این مشکل و 
سرمایه گذاران ایرانی با  تجار و سرمایه گذاران سایر کشورها، در سال 
1382 یادداشت تفاهم تعرفه های ترجیحی بین دو کشور به امضاء رسید 

و در حال حاضر نیز پروتکل الحاقی آن منضم به لیست کالاهای موردنظر 
طرفین جهت اینکه مشمول قاعده تعرفه های ترجیحی شوند شامل 100 قلم 
کالایی، تهیه شده و امضاء آن با جدید از سوی سفارت در دست پیگیری 

است.
- کمک ها و اعتبارات اعطایی جمهوری اسلامی ایران به جمهوری 

قرقیزستان
جمهوری قرقیزستان کشوری کوهستانی و بلاهای طبیعی فراوان است. 
در همین ارتباط کمک های بشردوستانه متعددی از سوی کشورایران به این 
جمهوری صورت گرفته که در این کمک ها اقلامی مصرفی شامل برنج، گندم، 
روغن، شکر، پتو و سایر اقلام موردنیاز برای آسیب دیدگان اینگونه حوادث به 

جمعیت هلال احمر قرقیزستان اهدا شده است. این کمکها کماکان ادامه دارد.
کمک بلاعوض: علاوه بر موارد فوق، تاکنون نیز در یک مورد کمک بلاعوض 
2 میلیون دلاری به جمهوری قرقیزستان اختصاص داده است که براساس آن در 
سال 1382 عملیات ساخت مدرسه تیزهوشان در استان ایسی کوول این کشور 

آغاز و در سال 1384 به اتمام رسید.
اعتبار: دولت جمهوری اسلامی ایران در سال 1383 با مصوبه هیات 
وزیران 50 میلیون یورو به شرکت های ایرانی به منظور صدور خدمات 
فنی و مهندسی اختصاص داده است که بانک توسعه صادرات ایران متولی 

واگذاری آن به متقاضیان می باشد.
علاوه بر آن، اعتبار تجاری 21 میلیون دلاری نیز برای صادرکنندگان کالا 
به قرقیزستان درنظر گرفته شده است که این مورد نیز توسط بانک توسعه 

صادرات ایران اعطاء می شود.

ماخذ: گزارش سفارت جمهوری اسلامی در قرقیزستان
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در حال حاضر موضوع تعرفه های گمرکی 
کالاهایی که از ایران به قرقیزستان صادر 

می گردد از مهمترین مسایل مبتلا به تجار و 
فعالان اقتصادی کشورمان در این کشور است




